Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022120500268

268

Nº 227, segunda-feira, 5 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO DO CONTRATO N° 20220512 DA TOMADA DE PREÇOS Nº TP
012/2022-FMAS. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
CONTRATADA: 2M CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ(MF) 44.558.628/0001-82. VALOR
LICITADO: 648.140,95 (seiscentos e quarenta e oito mil, cento e quarenta reais e noventa
e cinco centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo. Data de
início da obra: 30/11/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 7/2022-002SEHAB.
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através do FUNDO

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DE INTERESSE SOCIAL, em cumprimento à ratificação
procedida pelo Sr. JOSÉ ORLANDO MENEZES ANDRADE, Secretário Municipal de Habitação,
faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

Objeto Locação de imóvel para o funcionamento do Setor de Cadastro do
Fundo Municipal de Habitação e de Interesse Social - FMHIS, localizado na Avenida Cristo
Rei nº 09, Bairro Rio Verde, Parauapebas/PA.

Contratado FRANCISCO FLÁVIO MEDEIROS SACRAMENTO
Fundamento Legal art. 24, inciso X , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e

ratificado pelo Sr. JOSÉ ORLANDO MENEZES ANDRADE, Secretário Municipal de
Habitação.

PARAUAPEBAS - PA, 30 de novembro de 2022.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO
Presidente Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE BOI
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 TP

A Prefeitura Municipal de Peixe-Boi através da secretaria municipal de
educação comunica a quem faça interessar o extrato de edital como segue: tomada de
preços nº 002/2022 TP - destinado Contratação de Pessoa Jurídica Para Prestação dos
Serviços de Construção de Creche no Município de Peixe-Boi Para Atender as necessidades
da Secretaria Municipal de Educação de Peixe - Boi/Pa. Abertura: 20/12/2022 às 08:00hs.
Retirada de edital e seus anexos na sala da CPL no Prédio da Prefeitura Municipal de Peixe-
Boi, das 08 às 13hs ou pelo site www.prefeituradepeixeboi.pa.gov.br e TCM:
www.tcm.pa.gov.br.

Peixe Boi/PA, 2 de dezembro de 2022
JOÃO PEREIRA DA SILVA NETO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2022

A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público a
quem possa interessar que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
034/2022. Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Equipamentos e Materiais
OdontológicosTipo menor preço por lTEM. A audiência pública ocorrerá no dia 16/12/2022,
às 08h, no https://comprasgovernamentais.gov.br/. A integra do edital poderá ser
adquirida no mesmo endereço ou no portal da transparência do Município
https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022

A Prefeitura Municipal de Placas, através da sua Pregoeira, torna público a
quem possa interessar que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
031/2022. Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Medicamentos para atender as
demandas da Sec. Mun. De Saúde Tipo menor preço por lTEM. A audiência pública
ocorrerá no dia 16/12/2022, às 08:30h, no https://comprasgovernamentais.gov.br/. A
integra do edital poderá ser adquirida no mesmo endereço ou no portal da transparência
do Município https://placas.pa.gov.br/categoria/licitacoes/.

Placas/PA, 2 de dezembro de 2022
SHAYANE NAYARA FARIAS KOSTOV

Pregoeira

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220081. Contratante: Prefeitura Municipal De
Placas, CNPJ 01.611.858/0001-55 Contratado: Martins E Santos Comercio De Combustivel
Eireli - Me Cnpj 14.469.809/0001-71. Objeto Do Contrato: Contratação De Empresa Para
Aquisição De Combustivel Automotivo Para O Funcionamento Da Prefeitura Municipal De
Placas. Alteração: Alteração: Aumento de quantidade do contrato original, nos termos do
art. 65, inciso I e §1 da Lei 8.666/93, com tudo O valor contratual sofrerá a partir da
assinatura do presente termo aditivo em decorrência do acréscimo de quantidade assim o
contrato que era de R$ 2.341.394,55 (dois Milhões trezentos e quarenta e um mil
trezentos e noventa e quatro reais e cinquenta e cinco centavos) considerando valor do
contrato e 1° e 2º Termo aditivo termo com 3° termo aditivo o contrato sofrerá alteração
em seu valor global, com o aumento no valor de e R$575.760,50 (quinhentos e setenta e
cinco mil setecentos e sessenta reais e cinquenta centavos) resultante do acréscimo de
quantidade. assim, o valor contratual total passará ser de R$ 2.917.155,05 (dois milhões
novecentos e dezessete mil cento e cinquenta e cinco reais e cinco centavos) Data da
Assinatura: 30 de novembro 2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20220230; Origem: Pregão Eletronico 002/2022 Contratante: Prefeitura
Municipal De Placas Cnpj 01.611.858/0001-55 Contratada (O) Martins E Santos Comercio
De Combustivel CNPJ 14.469.809/0001-71, OBJETO: Aquisição de 1539,8 mil litros Óleo
Diesel Comum e 900 litros de Gasolina Comum referente ao Convênio N°35/2022-SEDOP,
para o funcionamento da Prefeitura Municipal De Placas . Total R$ 16.642,07 (dezesseis mil
seiscentos e quarenta e dois reais e sete centavos). Vigência: 24 de novembro de 2022
extinguindo-se em 28 de março de 2023, Data Da Assinatura 24 de novembro de 2022.
Leila Raquel Possimoser - Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Prefeito Municipal de Primavera/Pará HOMOLOGA E RATIFICA o Termo de
Inexigibilidade nº. 6/2022-041001, que tem como objeto: Contratação De Pessoa Física Ou
Jurídica Para Prestação De Serviços De Consultoria E Assessoria Tributária Objetivando
Acompanhar E Incrementar Os Recursos Tributários E Não Tributários (CFEM) Decorrentes
Da Exploração De Recursos Minerais (Calcário) No Município De Primavera, No Estado Do
Pará. Tendo como contratado (a): Caixa Econômica Federal, CNPJ nº 00.360.305/0001-04.
Ratificado e homologado em 07/10/2022.

Primavera/PA, 1º de dezembro de 2022.
ÁUREO BEZERRA GOMES

Prefeito

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 9/2022-0017

A Prefeitura Municipal do Município de Primavera/Pa comunica que
HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico SRP do tipo menor preço por item. Objeto: Registro de
Preço Para eventual Contratação de empresa especializada em Telecomunicações Para a
Implementação, Operação e Manutenção de Um Link de acesso, Síncrono, dedicado à
Internet, Usando Infraestrutura de Fibra Óptica e Tecnologia Rádio (apenas Para a Zona
Rural), Com Fornecimento dos equipamentos Necessários à execução do Serviço e Suporte
Técnico, Para atender as Necessidades das Unidades administrativas e Prefeitura Municipal
de Primavera/Pa, em favor da empresa: Sol Provedor de Internet Ltda, CNPJ nº
26.557.450/0001-73, com o valor global R$ 268.188,00 (duzentos e sessenta oito mil, cento
e oitenta oito reais). Data de homologação: 04/11/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2022-0018

O Fundo do Município de assistência Social de Primavera/Pa comunica que
HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico SRP do tipo menor preço por item. Objeto: Registro de
Preço Para eventual Contratação de empresa especializada em Serviços Funerários Com
Fornecimento de Urnas Para atender as Necessidades da Secretaria Municipal de
assistência Social do Municipio de Primavera/Pará, em favor da empresa: Manoel Lisboa
Serviços Funerários eireli, CNPJ nº 05.484.822/0001-09, com o valor global R$ 528.996,00
(quinhentos vinte oito mil, novecentos e noventa seis reais). Data de homologação:
17/11/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 9/2022-0020

O FUNDO DO Município de assistência Social de Primavera/Pa comunica que
HOMOLOGOU o Pregão Eletrônico SRP do tipo menor preço por item. Objeto: Registro de
Preço Para eventual aquisição de Kit enxoval Natalidade Para Recém-Nascido Para Serem
entregues às Gestantes atendidas Pelos Programas de Benefícios eventuais e emergenciais
da Secretaria Municipal de assistência Social, em favor da empresa: Michele da Silva Leal
98866333200, CNPJ nº 23.019.751/0001-55, com o valor global R$ 33.480,00 (trinta e três
mil quatrocentos e oitenta reais). Data de homologação: 29/11/2022.

Primavera/PA, 1º de dezembro de 2022.
ÁUREO BEZERRA GOMES

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 20221004. Contratante: Prefeitura Municipal. Contratado: Caixa Econômica
Federal, CNPJ nº 00.360.305/0001-04. Objeto: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica
Para Prestação de Serviços de Consultoria e Assessoria Tributária Objetivando Acompanhar
e Incrementar os Recursos Tributários e não Tributários (CFEM) Decorrentes da Exploração
de Recursos Minerais (Calcário) No Município de Primavera, no Estado do Pará. Origem:
INEXIBILIDADE N° 6/2022-041001. Vigência: 10/10/2022 A 10/10/2023. Data da Assinatura:
10/10/2022.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS N° 20220012. Origem: P.E. SRP n° 9/2022-0017. Objeto: Registro De
Preço Para Eventual Contratação De Empresa Especializada Em Telecomunicações Para A
Implementação, Operação E Manutenção De Um Link De Acesso, Síncrono, Dedicado À
Internet, Usando Infraestrutura De Fibra Óptica E Tecnologia Rádio (Apenas Para A Zona
Rural), Com Fornecimento Dos Equipamentos Necessários À Execução Do Serviço E Suporte
Técnico, Para Atender As Necessidades Das Unidades Administrativas E Prefeitura
Municipal De Primavera/Pa. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal de Primavera/PA .
Fornecedor Registrado: Sol Provedor De Internet Ltda, CNPJ nº 26.557.450/0001-73, com
os itens registrados: 01 (R$ 20.000,00), item 02 (R$ 2.349,00). Vigência: 07/11/2022 a
07/11/2023. Data de assinatura: 07/11/2022.

REGISTRO DE PREÇOS N° 20220013. Origem: P.E. SRP n° 9/2022-0018. Objeto: Registro De
Preço Para Eventual Contratação De Empresa Especializada Em Serviços Funerários Com
Fornecimento De Urnas Para Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De
Assistência Social Do Municipio De Primavera/Pará. Órgão Gerenciador: Fundo Municipal
de Assistência Social. Fornecedor Registrado: Manoel Lisboa Serviços Funerários Eireli, CNPJ
nº 05.484.822/0001-09, com os itens registrados: 01 (R$ 900,00), item 02 (R$ 999,90), item
03 (R$ 799,90), item 04 (R$ 800,00), item 05 (R$ 1.700,00), item 06 (R$ 1.000,00), item 07
(R$ 7,00), item 08 (R$ 5,50), item 09 (R$ 500,00), item 10 (R$ 350,00), item 11 (R$ 300,00),
item 12 (R$ 300,00). Vigência: 18/11/2022 a 18/11/2023. Data de assinatura:
18/11/2022.

REGISTRO DE PREÇOS N° 20220015. Origem: P.E. SRP n° 9/2022-0020. Objeto: Registro De
Preço Para Eventual Aquisição De Kit Enxoval Natalidade Para Recém-Nascido Para Serem
Entregues Às Gestantes Atendidas Pelos Programas De Benefícios Eventuais E Emergenciais
Da Secretaria Municipal De Assistência Social. Órgão Gerenciador: Fundo Municipal de
Assistência Social. Fornecedor Registrado: Michele Da Silva Leal 98866333200, CNPJ nº
23.019.751/0001-55, com os itens registrados: 01 (R$ 418,50). Vigência: 30/11/2022 a
30/11/2023. Data de assinatura: 30/11/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Fundo De Manutenção E Desenvolvimento Da Educação Básica E De
Valorização Dos Profissionais Da Educação - FUNDEB. CNPJ 29.989.385/0001-43.
CO N T R AT A DA :
TERRA VERMELHA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI, CNPJ nº 31.262.722/0001-48.
2º Termo Aditivo ao Contrato 701/2021, Processo Licitatório nº 194/2021, na modalidade
Tomada de Preço nº 019/2021 Objeto: Contratação de empresa de engenharia para
reforma e ampliação da EMEF Kyaren Pérsia de Alcântara e construção da quadra
poliesportiva desta unidade de ensino. com o intuito de atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação Cultura e Lazer - FUNDEB. Data da assinatura:
10/11/2022. OBJETO DO TERMO: Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 701/2021 por mais 120 (cento e vinte) dias a partir de
10/11/2022 e término 08/02/2023, prazo de execução da obra 90 (noventa) dias de
11/10/2022 a 09/01/2023, e um reequilíbrio econômico financeiro no valor do contrato de
R$ 1.547.632,40 para R$ 1.883777,75.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: Secretaria Municipal de Assistência Social - CNPJ:
15.495.243/0001-15. CONTRATADA: MS DE SOUZA DEDETIZADORA. CNPJ Nº
26.370.002/0001-66. 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 667/2021. Processo
Licitatório nº 175/2021, na modalidade Pregão Eletrônico nº 070/2021. Objeto:
prestação de serviços, dedetização de insetos e pragas, em atendimento a
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Redenção-PA .
Assinatura: 29/11/2022. OBJETO DO TERMO: Este Termo Aditivo tem por objeto
a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 667/2021 por mais 12
(doze) meses, a partir de 29/11/2022 e término em 29/11/2023; bem como, a
alteração da razão social da Empresa MS DE SOUZA DEDETIZADORA que passa
a girar sob o nome de ALFA DEDETIZADORA LTDA, não havendo mudança da
composição societária ou da estrutura operacional.